












IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
 
- con propria deliberazione  n. 95 del 29.12.2000 è stata istituita, per effetto dell’entrata in vigore del 
D.Lgs 360/1998,   l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche e determinata 
l’aliquota “opzionale”, per l’anno 2001, in 0,2 punti percentuali; 

 
- con delibera di consiglio n. 15 del  12/06/2012 “approvazione del regolamento comunale per 
la disciplina dell'applicazione dell'aliquota di compartecipazione all'addizionale comunale all'IRPEF” è 
stato approvato il regolamento; 
 
- con delibera di consiglio comunale n. 31 del 08/10/2013 “approvazione dell'aliquota di 
compartecipazione all'addizionale comunale all'IRPEF per l'anno 2013/14 e contestuale modifica al 
relativo regolamento” è stata aumentata l’aliquota dell’addizionale in 0,8 punti percentuali e  
modificato il regolamento comunale; 
 
VISTO  
 
- l’art. 4 comma 4 del D.L 2 Marzo 2012 n° 16, convertito nella legge 26 Aprile 2012 n° 44, il quale 
abroga l’art 77 bis, comma 30 del del DL 25 Giugno 2011 n° 112 riguardo alla “sospensione del potere 
…. degli enti locali di deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali, delle aliquote ovvero delle 
maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi attribuiti con legge dello Stato….., fatta eccezione per gli 
aumenti relativi alla tassa sui rifiuti solidi urbani (TARSU)..”permettendo ora la possibilità di aumenti 
tariffari;  
 
- l’art 16 comma 6 del DL 6/7/2012 n° 95 “riduzione della spesa degli enti territoriali, convertito nella 
Legge 7/8/2012 n° 135,  e successive modifiche, ha previsto importanti decurtazioni ai trasferimenti 
statali a favore dei comuni; 
 
VALUTATO che: 
- per far fronte alle drastiche riduzioni dei trasferimenti statali, ammontante a euro 746.041,16 nel  
triennio 2013/2015 , di cui euro 229.694,82 per l’anno 2015, occorre modificare la  soglia di esenzione;  
 
- al fine di assicurare l’attuale livello di servizi resi ai cittadini, si rende necessario rideterminata la 
soglia di esenzione da euro 16.000,00 in euro  10.000,00; 

 
RITENUTO  quindi di proporre la modifica del “Regolamento comunale per la disciplina 
dell'applicazione dell'aliquota di compartecipazione all'addizionale comunale all'IRPEF” approvato 
con propria delibera n° 15 nella seduta del 12 Giugno 2012 modificando  la disposizione relativa alla 
soglia di esenzione; 
 
DATO ATTO  che il Revisore del Conto Dott. sa Federica Daccò  ha reso il proprio parere favorevole  
n° 9  reso in data  07/07/2015  che si allega;  
 
VISTI  i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 
1 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000: 
 



� Favorevole di Regolarità Tecnica  del Responsabile del Settore Entrate e Tributi Dott.sa Ceresa 
Marina;  

 
� Favorevole di Regolarità Contabile  del Responsabile del Settore Bilancio e Contabilità  Rag 

Tiziana Casella; 
 
 

Con voti favorevoli n. 11 , contrari n. 3 (Uggeri, Mancini, Berardi) ,  astenuti nessuno , espressi da n.  
14 consiglieri presenti e n. 14  consiglieri votanti. 

DELIBERA 
 
1. DI DETERMINARE l’aliquota dell’addizionale comunale  per l’anno 2015  in 0,80 punti 
modificando la soglia di esenzione per i redditi sino ad  € 10.000,00;  

 
2. DI MODIFICARE come segue l’art. 4 del “Regolamento comunale per la disciplina 
dell'applicazione dell'aliquota di compartecipazione all'addizionale comunale all'IRPEF”: 

 
ART.  

 4 ESENZIONI 
 
“L’addizione all’imposta sul reddito non è dovuta se il reddito imponibile determinato ai fini 
dell’imposta sul reddito delle persone fisiche non supera l’importo di € 10.000,00”. 
 

 
4. DI INCARICARE  il Responsabile del Settore Entrate e Tributi di provvedere alla trasmissione del 
presente atto  ai fini della pubblicazione sul sito internet del Ministero dell’Economia e delle Finanze ai 
sensi della circolare dell’Ufficio Federalismo Fiscale n. 3/DPF del 16/04/2003; 
 

**************************  
Successivamente,  
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 
Al fine di permettere la tempestiva trasmissione ai fini della pubblicazione sul sito internet del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze 

 
Con voti favorevoli n. 11 , contrari n. 3 (Uggeri, Mancini, Berardi) ,  astenuti nessuno , espressi da n.  
14 consiglieri presenti e n. 14  consiglieri votanti 

 
DICHIARA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 
il presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
 

**********************  
Allegato;  Regolamento modificato 

Parere revisore 
 



 


